°**assassinus, -i** *m.* (*Ar.: hasšāsīn*) (*assasinus*) *homicida mercede conductus* — *bérgyilkos*.

Qmodo essent nonnullae ... persone, ... que ... sacerdotes Dei ... improbas lernas et inhonestos homines appellare in mortemque eorum assassinos subordinare ... sacrilegiter presumerent: 1524 *Mon.eccl.* I p.141; cf. *var.:* assassinos: Schmitth, *Ep.Agr.* II p.228. — [1]

°**assecurator, -oris** *m.* *qui identitatem alicuius coram iudice sim. comprobatur v. testatur* — *személy azonosító*.

Assecurator (*sc. fuit*) Georgius capellanus de Adastewel: 1448 *Dreska, Pannonh.* III p.32. — [1] Cf. *LLMAeH Suppl.* I p.116 l.18–21<sup>a</sup>.

°**assecuritas, -atis** *f.* *actus securitatem dandi, protectio* — *biztosítás, védelem*.

Citra assecuritatem et salvum conductum principis nostri ... omnibus adire illic volentibus concessum de maioris partis consensu ... nos informare ne desinatis: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.80; cf. *LLMAeH Suppl.* I p.216 l.22–25<sup>a</sup>.

[Szovák]

°**assessoriatu**, -us m. iur.: officium assessoris — *ül-nökség, ülnöki tisztség*.

Assessor ille, qui non advenerit et octavis in eisdem interesse recusaverit, nisi gravi et evidenti detineatur egritudine, ... in amissione sui officii assessoriatu et insuper in solutione ... illius sumpme, que ad rationem assessoratus (*sic*) sui dari sibi deberet, ... condempnetur eo facto et eo officio assessoriatu nunquam amplius utatur: 1513 TSz 2014 p.475; Df 271 714. Cf. etiam 'assessoratus' (LL-MAeH I p.261 1.4-8<sup>b</sup>).

°**assimilativu**, -a, -um quod similem reddit — *hasonlóvá tevő*.

Nam castitas est divine pulchritudini conformativa et per gratiam assimilativa ac Christi Iesu et eius matris imitatrix specialissima, ergo est pulchritudo: PELB. TEM. Pom.sanct.aest. CI,B; cf. Bartal p.54. — [1]

°**attaco**, -are navem ad ripam appellere (in imag.) — (*hajót, csónakot*) kiköt.

Item nasadistas crastino die attacabo (*ed.*: ?), si levare possum: 1526 TT 1882 p.90. — [1]

°**audacitas**, -atis f. confidentia, petulantia, temeritas — *arcátlanság, önhittség, vakmerőség*.

Item idem Paulus, pretensus prepositus temeraria inducus audacitate unum bovem ... mactari fecit: 1448 Df 201 325; Df 201 325; cf. MWb I p.1187.

**auditio**, -onis f. 2 actus aures admovendi — (*meg*)hallgatás.

2 Dum quadam die nobilis domina, mater ipsorum Petri, Mychaelis et Galli causā audicionis missarum ... ad ecclesiam eorum parochialem accessisset: 1416 Dl 92 492.

2. °**avisatio**, -onis f. (avizacio) (a voce Latinā 'avis', cum [1.] avisatio ex voce Gallicā 'avis' originem ducit) venatio v. captura avium — *madarászás, madarászat*.

Quod ipse ... in possessionem Sythke vocatam accessisset, ubi in eius presencia Georgius filius Pauli ... in personis annotatorum magistrorum Francisci et Gregorii Ladislaum et Mychaelem, filios Ladislai de dicta Sythke personaliter non repertos, sed tanquam absentes cum ad se pertinentibus a venacione et avizacione in silvis Rabe et Kemnes ipsorum magistrorum Francisci et Gregorii, iobagiones eiam eorundem Ladislai et Mychaelis in Tokorch residentes ab usum fructuum et quarumlibet utilitatum eiusdem Kemnes et aliarum possessionum ipsorum percipione et percipifacione prohibuisset lege regni requirente: 1411 Dl 86 249; cf. Zsigm.oklt. III,1183; cf. Tringli István: Adalék a magyar vadászati jog középkori történetéhez. Herman Ottó Múzeum Évkönyve. Annales Musei Miskolciensis de Herman Otto nominati 52 (2013) p.213-219. — [1]

**babatum**, -i n. solea ferrea — *patkó*.

Fere proverbialiter: Adhuc autem maiestas vestra et domini neque babata equorum confecerunt: 1526 TT 1882 p.92.

°**bacularius**, -i m. (nisi mendum pro baccalarius) pulsator campanarum — *harangozó*.

Item dominus Valentinus bacularius habet unum calicem: 1442 Arch.Sieb. 1873 p.354. — [1]

**baculus**, -i m. (bacculus) \*4 candelabrum — *gyertyatartó*.

\*4 Item apud dominum Iohannem plebanum de Rakamaz habeo florenos duos, lego, ut duos bacculos, qui

alio vocabulo dicuntur ceroferari (*sic, recte*: ceroferarii), disponere faciant et constituent ante altare maius in ecclesia Beate Virginis Marie fundate in Semyen: 1521 Soly-mosi, Két testamentum p.225.

**bakachinum**, -i n. (\*bokaschinum) species telae v. textilis — *szövet- ill. kelmefajta, bakacsin*.

Item una casula de kamukato viridi, cuius crux est sertum aureum, subducta cum albo bokaschino, cum omnibus attinentiis: 1442 Arch.Sieb. 1873 p.355. Quod ... ipse praedictum altare vellet dotare ... cum ... tribus casulis, una de scarlato, ... item alia de serico strangulata ... et tertia de bakachino grisei coloris: 1450 Wagner, Anal. p.336. Cf. etiam Lex.Hung. p.44 et TESz I p.221.

°**Bathoriensis**, -e ad familiam Batori pertinens — a Batori családdhoz tartozó.

Neque domini Bathorienses habent gentes: 1525 TT 1882 p.89. — [1]

°**beanus**, -i m. (Gall.: béjaune) iuvenis barbatulus, homo indoctus rudisque — *tejfölösszájú, tudatlan, ostoba*.

Idem prepositus magis et magis furore accensus dixit mihi: „Tu non es magister, sed es unus beanus et unus ribaldus”: 1425 Pozsonyi vizsály p.263; cf. DuC I p.613. — [1]

**beneficium**, -i n. (busericium) C 1 can.: usus bonorum reddituumque officio ecclesiastico iunctorum — *egyházi hivatalhoz kötött javadalom*.

C 1 Quod idem magister Gregorius pauca bona hereditaria sive patrimonialia habebat ita, quod proventus patrimonii sui deductis expensis et preter proventus busericium (*sic, recte* DF 283 136: beneficium) ipsius magistri Gregorii non ascenderunt ad valorem annum florenorum auri VI: p.1480 Veszpr.okl. II p.442.

°**bigator**, -oris m. (bygator) raedarius — *kocsis*.

Item Nicolao Korpadi dedimus d<enarios> XXXIX. Item bygatori d<enarios> VIII. ... Item sabbato in profesto Beate Marie Magdalene bigatori d<enarios> X: 1453 TT 1882 p.539. Item bigatori d<enarios> X: Ibid. p.541. — [1]

°**bipes**, -pedis duos pedes habens — *kétlábú*.

Per iocum poeticum: Corrige prudenter, ubi non scripsi sapienter, / quadruplex in plano cadit quandoque pede sano, / non miseris bipes, si labitur sic spes: c.1480 Form.styli p.XXII. — [1]

**birsagium**, -i n. multa — *bírság*.

De equis in byrsagium datis ... non possum ... respondere: 1519 TT 1882 p.86.

°**blandis**, -e idem ac blandus: comis, amicus — *nyájas, barátságos*.

Magister Georgius ... tandem nunc per blandia, nunc per asperta (*sic, recte*: aspera) verba de curia eductus in plateam prosliens ad armatos suos ministros insolentiarum vociferationibus et minis contra ipsum prepositum hostiliter exclamabat: 1425 Pozsonyi vizsály p.262. — [1]

°**bokaschinum** vide bakachinum

°**bonificatio**, -onis f. actus aliquem v. aliquid bonum reddendi — *jóvá tevés, megjavítás*.

Inter ipsum (*sc. Iesum*) et suos fideles contracta est vera amicitia. Et ostenditur pluribus rationibus. ... Secunda ratio bonificationis, quia Christus servos facit bonos et participes divine gratie et sic dignos amicitia sua: PELB. TEM. Pom.sanct.aest. CV,B; cf. Bartal p.81. — [1] [Szovák]

°**brigentinus**, -i m. species navis maritimae — *tengeri*

hajófajta.

Quatenus ... omnes galeas, parascernos, brigentinos et quodlibet aliud genus classis, quod sit aptum bellis aequoris, ... armare debeatis: 1382/XVII CD Croat. XVI p.279.

[Bujdosó–Szovák]

**burggravissa, -ae f.** *uxor burgravii — várgróf felesége.*

Condam illustri principi, domine Margarethe, burgravis Nurenbergensi, sorori nostre: 1411 Zsigm.oklt. III,778.

[Kóta–Szovák]

°**busericium** vide beneficium

°**bygator** vide bigator

°**cadivus, -a, -um** *caducus, qui cadit — hulló.*

Ne ... res gestae in tempore et maxime oblationes honorum divinum r< ... > ex pia devotione prodeuntes ad instar cadivorum foliorum simul labantur cum tempore: 1302 Zimmermann, Urkb. I p.222. — [1] [Monostori–Szovák]

**caducus, -a, -um** **3 b** *mortalis — halandó.*

**3 b** Ut pro transitorio suo caduco herede successorem sibi in bonis predictis constituat Gloriosam Virginem (sc. Nana comes): 1266 CD Hung. IV/3 p.316; = DI 604.

°**calcatio, -onis f.** *actus calce dealbandi (si ex 2.calx) v. calcandi (si ex calco, -are) — (ki)meszelés (?) v. taposás (?)*

Calcanti pro calcatione correccione (sic) novi organi dedimus ort<onem> 1: 1517 TT 1884 p.546. — [1]

°**calceatio, -onis f.** (calcatio) *actus pedem calceandi — cipőhúzás.*

Ut ait Philosophus II. Physicorum: Frustra et vanum illud est, quod non attigit ad finem, ad quem ordinatur. Unde sicut frustra est calcatio, cuius non est calciamentum, I. Celi, ita in proposito: PELB. TEM. Pom.sanct.hiem. XII,L; cf. Bartal p.90. — [1]

**2. °calco, -are** (nisi idem ac pede conculcare: ex 2.calx [?]) *calce dealbare — (ki)meszel.*

Calcanti pro calcatione correccione (sic) novi organi dedimus ort<onem> 1: 1517 TT 1884 p.546. — [1]

°**caldipar, -i m.** (kaldipar) *fabricator lebetum — üstkészítő.*

Villicus ... a Georgio et Andrea kaldiparis alias 'kessler' vocatis ex parte census suorum (sic) ... percepit ... fl<orenos> 4: 1501 Arch.Sieb. 1873 p.437. — [1] Cf. etiam caldiparius?

**cambio, -ire** **b β** *permutare — átvált.*

Quam (sc. pecuniam) de exactis camsimus pro tricentis XXV: 1453 TT 1882 p.743.

**camelus, -i m.** *dromas — teve.*

Tantummodo tot homines videt, quantum (sic) sunt deputati pro camelis cesaris (sc. Turcorum): 1526 TT 1882 p.91.

°**campalinator** vide vocem sequentem

**campanator, -oris m.** (\*campalinator: 1442 Arch.Sieb. 1873 p.354 et 355; \*companator: ibid. p.353.) **2** *ludimagister — iskolamester.*

**2** Item campanator habet sub manibus suis quatuor calices: 1442 Arch.Sieb. 1873 p.354.

**campestralis, -e** **b** *milit.: \*ad bellum in campo aperto initium aptus — harcmezőre alkalmas.*

**b** Ex castro eduxi duodecim ingenia campestralia: 1526 TT 1882 p.91. [Szovák]

**cancellarius, -i m.** (\*conclarius, \*condarius) **\*2** *officialis v. vices gerens magistri v. comitis, qui singulis quibusdam servorum regis catervis gubernandis praefectus erat*

— egyes királyi szolgálónépek csoportjai élén álló igazgató személy tisztje v. helyettese.

\***2** Quod magister Nycolaus, cancellarius dapiferorum nostrorum, comes de Kemluc et Iwachinus, magister pincernarum Bele ducis ... sunt confessi, quod etc.: 1263 CD Croat. V p.258. Quam quidem terram Saar per Georgium filium Desiderii, cancellarium dapiferorum nostrorum, iuvenem domus nostrae familiarem dictis hospitibus nostris fecimus assignari: 1269 CD Hung. VII/1 p.356–57. Nos considerantes ... serviciorum merita nobilis viri, magistri Petri, cancellarii dapiferorum nostrorum ... quandam terram nostram ... donavimus ... ipsi: 1273 CD Arp.cont. IX p.22–23. Quod magister Paulus, comes de Rodna ... et magister Paulus, cancellarius dapiferorum nostrorum ... exhibuerunt nobis privilegium ... patris nostri: 1274 Ibid. p.56. — *Certe huc pertinet: Magister Stephanus, filius com[itis] Hoholdi, condarius (sic ed., quae etiam addit in unciis: notarius?; in orig. [DI 1319] legitur conclarius, cf. Reg.Arp. II/2–3 n.3746 [p.52] et Zsoldos Attila: Magyarország világi archontológiája 1000–1301. [História könyvtár, Kronológiák, adattárak 11.] Budapest 2011 p.312 dapiferorum nostrorum ... reulit oraculo vivae vocis, quod etc.: 1291 CD Hung. VI p.146. [Kóta–Szovák]*

**cancer, -cri m.** **1 a** *carcinus — rák.*

*Fere proverbialiter: Si illi domini per maiestatem vestram huc deputati non per caneros gradiebantur descendendo: 1526 TT 1882 p.93.*

**cenaculum, -i n.** *triclinium — ebédlő.*

Quod ipse Michael illam seriem domorum in superficie eiusdem curie, ... unam videlicet stubam, unum pretorium et unam cameram in uno recto ordine sibi invicem annexas, simulcum una altera camera in latere ipsius alterius camere a parte meridiei et atrio sive cenaculo penes prescriptas stubam et pretorium ac celario et ceteris edificis ibidem situatis ... sibi ipsi ... conservasset: 1501 DI 75 489; cf. LLMAeH II p.87 l.55–58<sup>a</sup> et LLMAeH Suppl. I p.138 l.32–35<sup>b</sup>.

°**cephalea, -ae f.** (Gr.: κεφαλαία) *dolor capitis — fejfájás.*

Quin etiam singula membra proprie infestant egritudines: caput cephalea, phrenesis hydrocephalos etc.: BONF. Symp. III,442. — [1]

**ceroferarius, -i m.** (\*ceropherarius) *eccl.: qui candelas fert — gyertyavívő.*

Dyaconus ... cerof<er>ariis stantibus a dexteris et a sinistris cum cereis non accensis (corr. ex accendantur) ... cereum benedicat: Agenda 1311 fol.48<sup>r</sup>. Prior ... et dyaconus ... sericis induti precedentibus ceroferariis et cruciferario in albis in corum veniant: Ibid. fol.62<sup>v</sup>. Vadat prelatus ... cum stola deferens corpus Domini ... in calice cooperto ... precedentibus duobus ceroph<er>ariis in superpelliciiis: Ibid. fol.82<sup>r</sup>. Ceroferarii vero ordinent se ad caput versis vultibus ad altare: Ibid. fol.104<sup>r</sup>. Ad fontem preparantur isti infrascripti vexillum, ceroferarius, thus cum pixide, subdiaconus: XV Radó, Bejegyz. p.35. — *Ut videtur, hic significat candelabrum: Item aput dominum Iohannem plebanum de Rakamaz habeo florenos duos, lego, ut duos bacculos, qui alio vocabulo dicuntur ceroferari (sic, recte: ceroferarii), disponere faciant et constituent ante altare maius in ecclesia Beate Virginis Marie fundate*

[Szovák]

in Semyen: 1521 Solymosi, *Két testamentum* p.225.

°**certifixus** vide crucifigo

**cervinus, -a, -um** ad *cervum pertinens* — szarvas-.

Cornu cervinum cum ymagine B<ea>te Marie Virginis: 1509 Radó, *Bejegyz.* p.77.

°**charactero, -are** (charactero) *aliquid caractere i. e. litterā signare* — vmit betűjellel ellát, betűvel megjelöl.

Quod in praedictis curiis nostris idria signo civitatis nostrae Chasmensis et nostro, quod littera E capitalem (*var.*: capitali, *CD Hung. X/5* p.698), nomen nostrum, scilicet Eberhardus significare volumus et declaramus, caractera et desuper de labio in labium forrata (*var.*: ferrata, *CD Hung. X/5* p.698) habeatur: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.256. — [1]